
Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Муниципальный совет 
 
 

 
Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93 А, тел/факс 544-58-41 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 26.03.2013 г. № 8  

 

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета от 5 июля 2005 года 
№52 «Об утверждении Положения «О знаке 
отличия «За заслуги перед муниципальным 
образованием «Финляндский округ» Санкт – 
Петербурга» 

В соответствии со ст. 7, пп.5 п.2 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 
г. № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", п.37 ст.5 
Устава муниципального образования, Муниципальный совет муниципального образования 
Финляндский округ  
 
РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в Положение «О знаке отличия «За заслуги перед муниципальным 
образованием «Финляндский округ» Санкт – Петербурга», изложив его в новой редакции, в 
соответствии с приложением. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 
образования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
 
Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия  
председателя Муниципального совета                                                                     В.Ф. Беликов 

 
 
 
 
 
 
. 
 



2 
 

Приложение  
к решению Муниципального совета 

муниципального образования 
Финляндский округ 
от 26.03.2013 г. № 8 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о знаке отличия  

«За заслуги перед муниципальным образованием Финляндский округ» 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Знак отличия «За заслуги перед муниципальным образованием Финляндский округ» 
(далее – знак отличия) (приложение №1) является формой поощрения граждан со стороны 
органов местного самоуправления муниципального образования Финляндский округ за 
высокое профессиональное мастерство, многолетний труд и особый вклад в социально-
экономическое, культурное развитие муниципального образования, воспитание, 
просвещение, охрану здоровья, жизни, прав и свобод граждан, иные заслуги в развитии 
муниципального образования. 

1.2. Знаком отличия награждаются граждане, проживающие на территории 
муниципального образования Финляндский округ, а также другие граждане, тесно связанные 
по характеру своей работы с муниципальным образованием Финляндский округ. 

1.3. Награждение знаком отличия производится по решению Муниципального совета. 
1.4. Знаком отличия награждаются граждане, проработавшие не менее десяти лет в 

одной из сфер деятельности, названных в пункте 1 настоящего Положения, и пользующиеся 
всеобщим уважением и авторитетом у работников коллектива и (или) жителей 
муниципального образования. 

Также, знаком отличия награждаются граждане за мужество и героизм, проявленные 
при спасении людей, объектов в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации последствий 
этих ситуаций. 

1.5. Награжденному знаком отличия одновременно с вручением знака выдается 
удостоверение установленного образца (приложение №2). 

1.6. Повторное награждение знаком отличия  не производится. 
1.7. Дубликат знака отличия взамен утерянного не выдается. 
В случае утраты удостоверения к знаку в результате стихийного бедствия либо при 

других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по ходатайству 
заявителя, учреждения или организации и решению Муниципального совета может быть 
выдан дубликат удостоверения. 

1.8. Знаком отличия не могут быть награждены лица, которые имеют неснятую или 
непогашенную судимость. 

1.9. Отмена решения Муниципального совета о награждении знаком отличия  
производится Муниципальным советом в случае, если после награждения выясняется 
недостоверность или необоснованность представления к награждению. 

1.10. Лишение знака отличия может быть произведено решением Муниципального 
совета в случае осуждения награжденного за тяжкое преступление. 

1.11. Знак отличия носится на правой стороне груди и располагается ниже 
государственных наград Российской Федерации. 

1.12. На территории муниципального образования запрещается учреждение и 
производство знаков, имеющих аналогичные, схожие названия или внешнее сходство со 
знаком отличия. 

1.13. Оформление документов, для награждения знаком отличия, производится по 
решению Муниципального совета и возлагается на Местную администрацию. 
 

2. Порядок представления к награждению знаком отличия  
 

2.1. Ходатайство о представлении к награждению знаком отличия возбуждается в 



3 
 
коллективах предприятий, учреждений, организаций - по месту работы представленного к 
знаку отличия, а также депутатами Муниципального совета, общественными организациями. 

2.2. При внесении предложения о награждении знаком отличия представляются 
следующие документы: 

- ходатайство от указанных в п.1.1. организаций на имя главы муниципального 
образования; 

- представление к награждению знаком отличия на имя главы муниципального 
образования с обязательным изложением оснований для награждения. 

2.3. Представление о награждении знаком отличия вносится главе муниципального 
образования в виде характеристики с указанием конкретных заслуг перед муниципальным 
образованием. 

При положительном решении главой муниципального образования вопроса о 
награждении гражданина готовится проект решения Муниципального совета.  

2.4. О факте награждения знаком отличия принимается решение Муниципального 
совета. 

2.5. Знак отличия вручается награжденному лицу в торжественной обстановке лично 
председателем Муниципального совета либо, по его поручению, одним из депутатов 
Муниципального совета. 

2.6. Организация награждения, учет и хранение экземпляров знака отличия и бланков 
удостоверений к знаку отличия возлагается на главу Местной администрации. 

2.7. Сведения о награждении знаком отличия публикуются в официальном печатном 
издании муниципального образования и на сайте в сети Интернет. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение №1 
к положению о знаке отличия 

 «За заслуги перед  
муниципальным образованием  

Финляндский округ» 
 

Описание 
знака отличия  

«За заслуги перед муниципальным образованием  
Финляндский округ» 

 
 

Знак отличия «За заслуги перед муниципальным образованием Финляндский округ» 
представляет собой медаль из металлического сплава диаметром 33 мм с выпуклым 
бортиком. 

На лицевой стороне медали – в верхней части по окружности расположена надпись «За 
заслуги», в нижней части надпись в две строки «Финляндский округ». Надписи выполнены 
вдавленными буквами. Надписи с двух сторон обрамлены лавровыми ветвями, в центральной 
части - рельефное изображение символа муниципального образования – схематического 
изображения площади перед Финляндским вокзалом Санкт-Петербурга. 

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с четырехугольной колодкой, обтянутой 
шелковой муаровой лентой с триколором. Ширина ленты - 25 мм, высота - 15 мм. На 
оборотной стороне колодки имеется булавка для прикрепления к одежде.  
Знак помещен в темно-синий футляр. 
 



5 
 

Приложение № 2 
к положению о знаке отличия 

 «За заслуги перед  
муниципальным образованием  

«Финляндский округ» 
 

 
 
 

Описание 
удостоверения к знаку отличия  

«За заслуги перед муниципальным образованием  
Финляндский округ» 

 
Удостоверение к знаку отличия «За заслуги перед муниципальным образованием 

Финляндский округ» размером 160 мм х 110 мм (в развернутом виде) выполнено из плотного 
картона, лицевая сторона - синего цвета, внутренняя - белого. На лицевой стороне 
удостоверения по оси симметрии расположены символ муниципального образования 
Финляндский округ (в верхней части) и надпись "Удостоверение" (в нижней части). Символ 
и надпись напечатаны буквами золотого цвета. 

На развороте удостоверения в левой части вверху по оси симметрии выполнена надпись 
«За заслуги перед муниципальным образованием Финляндский округ», ниже - номер 
удостоверения. 

В правой части разворота удостоверения по оси симметрии располагается текст: 
"Удостоверение", "Фамилия", "Имя", "Отчество", "Награжден(на) знаком отличия «За заслуги 
перед муниципальным образованием Финляндский округ». 

Ниже располагается текст:  "решение Муниципального совета муниципального 
образования Финляндский округ» 
от "____________________ № _____". 
Внизу, справа располагаются слова "Глава муниципального образования" 
                                                             _______________________________ 
                                                            "место печати". 
 
 
 

  
 
 
 
 
 


	ПОЛОЖЕНИЕ

